ἐν τῇ ἐσχάτῃ γένεᾳ ἀνακτες πέμπτες, καὶ ἔξεδαιρίους τὸν ναόν.
εἰ δὲ εἰσι λίθοι, συνιστασθαι μέλλει δι ταῦς οὐεὶς συντελεῖς
τοῦ κόσμου. καὶ ἐκ τῆς συμβούλης ἐγένετο οὕτως.

Καὶ ἡ μὲν ὑλὴ, ὡς εἴρηται, συνήθη εἰς ἐπτὰ χρόνους
καὶ μῆνας δέκα, πολλοὶ δὲ τῶν χρονογράφων λέγοντιν εἰς δεκα-
επτά ἔτη κτισθῆναι, καταριθμοῦντες, ὡς ὕστε, τοὺς ἐπτὰ χρό-
νους οὓς συνήγετο ἡ Ἐλη. ἐποίησε δὲ κιβώτιον καὶ τοὺς κίονας
καὶ τὰ στήθεα τοῦ θυσιαστηρίου ἐξ ἀργύρου, καὶ χρυσώνας ὠτά.
τὸ δὲ μῆλον καὶ τὰ κρίνα καὶ τὸν σταυρὸν τῶν κιβωτίουν ἀλόχρουσα.

P 71 τὸν δὲ ἄμβωνα καὶ τὸν σωλέαν χρυσαν· σαρδόνυχας καὶ σαπρε-
ρους λίθους διὰ μαρμάρων καὶ χρυσούν χρηματοῦ. ἐποίησε καὶ
σκεύη χρυσᾶ τὸν δάδενα ἑορτῶν, καὶ δίσκους χρυσοῦς, καὶ θυ-
μιατήρια χρυσᾶ προσεκύρωσε καὶ προάστεια, τέξε ποιήσας, καὶ
εληρικοὺς χιλίους. τὰ δὲ πέρας κελλία ἡσαν τῶν αἱρετικῶν. τὸ
δὲ στέμματον τὸ λιθινὸν ἔχοντα ἀπὸ Σαμαρίας· αὐτὸδ μὲν ἦτορ εἰς διπερ
ἐκαθέσθη ὁ Χριστὸς διαλεγόμενος τῇ Σαμαρίτει. αἱ δὲ σάλ-
πιγγες ἀπὸ Ἱεριχῶν ἡματινοί, αἵτιες ἔχουσαν, καὶ ἔπεισον τὰ τείχη
αὐτῆς. η δὲ σέλα τοῦ ἁγίου Κανονιστῶν ὑπερέθεν ἵστατο τοῦ
B φρέσατος τοῦ ἁγίου ἐπάνω τῶν σαλπιγγῶν. ὁ δὲ τίμιος σταυρὸς
δι ἴστάμενος εἰς τὸ σκενοφυλακεῖον ἀπὸ Ἱερουσαλήμ τὸ μέτερον
ἔλαβεν τῆς ἡλικίας Χριστοῦ τοῦ Θεοῦ ἡμῶν. εἰς δὲ τὸν ἄμβωνα
καὶ τὸν σωλέαν ἐγένετο ἔξοδος, χρόνου πάκτου τῆς Αἴγυπτου,

22 χρονίον cod. Lamb.

reges, qui templum solo sequuntur essent: si vero lapidum fieret, fore
ut usque ad consummationem mundi permaneret. eorum ergo consilio
obtemperatum fuit.

Materia autem, ut dictum est, collecta fuit spatio septem anno-
rum et decem mensium. multi vero historicī septendecim annis esse
conditum templum affirmant, annumerantes, ut videtur, septem annos,
quibus materia congesta est. fecit etiam ciborium, columnas et fulcra
altaris ex argento deaurato, pomum vero et lilia et cruncum ciborii ex
auro, suggestum item et solium ex auro; addens etiam lapides sardo-
nychas et sapphyras uniusibus et auro fusiti ornatas. vasa etiam aurea
duodecima festorum et discos aureos et taribula aurea fecit. praeterea
365 praedia suburbana ei assignavit, et milie clericos constituit, qui
cellas in circuitu templi habitabant. operculum vero lapideum ex Sa-
maritana allata fuit: erat autem illud cui insidebat Christus, quando cum
Samaritana loquebatur. prasterex tubae ex Hierichunte allatae sunt,
quibus sonantibus mari eius corrueant. supra has sella B. Constantini
in superiori parte sancti patei colligata erat: veneranda vero crux in
Scenophylacio posita ad modum statuae Christi dei nostri adaptata
Hierosolymis allata est. caeterum in umbonem et solem 366 contornaria